
   Trăim într-o lume a promisiunilor neonorate și a 
angajamentelor încălcate, o lume în care falsul ia 
atâtea forme, încât ne este greu să mai credem că 
există cineva care să spună ceva, și apoi să se țină de 
el. 
   Dumnezeu, însă, oferă și astăzi acel reper de 
încredere care se pare că în societatea vremurilor 
noastre este aproape imposibil de găsit. Evenimentul 
nașterii Domnului Isus Hristos în lume, este un 
exemplu cât se poate de clar al împlinirii unei 
promisiuni rostite de Dumnezeu. De departe, venirea 
lui Hristos în lume, a marcat într-un mod unic și 
ireversibil existența omenirii, fiind momentul care a 
reprezentat atât împlinirea promisiunilor divine, cât și 
începutul răscumpărării omenirii afundate în bezna 
ignoranței și a păcatului. 
   Nașterea Domnului Isus Hristos, jertfa Lui, și apoi 
învierea Lui din morți sunt esența mesajului dragostei 
lui Dumnezeu pentru omenire, singura cale de 
reconciliere a omului cu Dumnezeu și certitudinea 
vieții veșnice.
   Biblia vorbește explicit despre faptul că nașterea lui 
Isus nu a fost un eveniment întâmplător, ci o împlinire 
a profețiilor din Vechiul Testament. Profetul Isaia 
scria aceste cuvinte: „Fecioara va rămâne 
însărcinată, va naște un Fiu și-I va pune numele 
Emanuel” (Isaia 7:14), ceea ce înseamnă: „Dumnezeu 
este cu noi”. În planul divin, Isus trebuia să vină în 
lumea noastră pentru a aduce mântuirea, fiind promis 
încă de la început, după căderea omului în păcat 
(Geneza 3:15).
   Contextul istoric în care s-a născut Hristos era 
dominat de stăpânirea romană, iar poporul Israel 
aștepta un eliberator care să împlinească speranțele 
mesianice. Totuși, planul lui Dumnezeu s-a desfășurat 
într-un mod neașteptat: nu prin putere militară, ci 
printr-un prunc născut într-o iesle, în smerenie.
   În primul rând, trebuie să remarcăm detaliile 

Scripturii despre nașterea Domnului Isus: 
evanghelia lui Luca, vorbește despre Maria, o 
tânără fecioară logodită cu Iosif, care primește 
vizita îngerului Gabriel. Acesta îi vorbește despre 
un act fără precedent în istorie și modul de lucru al 
lui Dumnezeu. Ea, Maria, avea să fie parte a 
lucrării lui Dumnezeu de mântuire a omenirii, și 
avea să aducă pe lume, pe Însuși Fiul lui 
Dumnezeu (Luca 1:26-38). Maria, deși surprinsă, 
a acceptat cu credință planul lui Dumnezeu, 
spunând: „Facă-mi-se după cuvintele tale” 
(Luca 1:38).
   Iosif, logodnicul Mariei, la rândul său, a fost 
îndrumat de un înger să o ia pe Maria de soție, în 
ciuda circumstanțelor neobișnuite ale sarcinii ei. 
Ascultarea și credincioșia lui Iosif sunt exemple 
ale încrederii în Dumnezeu, chiar și în fața 
situațiilor dificile.
   Nașterea lui Isus a avut loc în Betleem, conform 
cuvintelor profetice din Mica 5:2: „Și tu, Betleem 
Efrata, măcar că ești mic între cetățile lui Iuda, 
totuși, din tine Îmi va ieși Cel ce va stăpâni peste 
Israel”. Fiindcă nu era loc pentru ei în han, Maria 
L-a născut pe Isus într-un grajd și L-a pus într-o 
iesle. Această simplitate subliniază caracterul 
smerit al venirii lui Mesia.
   Apoi, remarcăm că venirea în lume a lui Hristos 
a avut parte de martori; deși vremurile de atunci 
erau radical diferite de contextul prezentului, 
nașterea lui Hristos în lume a fost văzută și 
atestată.
   Primii care au primit vestea nașterii au fost 
păstorii, oameni simpli, dar care vegheau noaptea 
asupra turmelor lor. Un înger le-a adus vestea 
bună: „Astăzi, în cetatea lui David, vi S-a născut 
un Mântuitor, care este Hristos, Domnul”
 (Luca 2:11). Cântarea îngerilor: „Slavă lui 
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A înțeles mesajul-dureros,
Ce, Pruncu-sfânt 

pentru salvarea omenirii poartă;
Și vede-n Duhul, preaiubiții Lui copii,

Cum Pâinea-Învierii-o-mpart,
Din poartă-n poartă!

...Făclii se-aprind în viitor,
Hristosul Sfânt: Trăiește!

Căci moartea, ,,a murit strivită!''
De-al Lui călcâi, ce iadu-biruiește!

...Își strânge Pruncul sfânt la piept...
Se roagă Tatălui ceresc,

În Duhul, mijlocește;
Un zbor de îngeri diafani,

Din  albe-aripi bat-nchinări,
Lumina-biruiește!

Coboară ceru-n Prunc...
şi parcă se topește...

Iubirea Tatălui slăvit,
în jurul Lui... plutește

Autor: Alexandrina Tulics  
Album: Pietre albe
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Așteptarea nașterii lui Isus este mai mult decât o simplă 
așteptare a unei sărbători, este o chemare la transformare 

interioară. 
Dar oare inima noastră este cu adevărat pregătită 

să-L primească?

Haideți să reflectăm la darul iubirii lui Dumnezeu: Nașterea lui 
Isus ne reamintește că Dumnezeu S-a făcut om, pentru a fi 

aproape de noi. Suntem chemați să ne deschidem inimile pentru 
a primi această iubire infinită.

Adventul este un timp de pocăință, de a ne examina viețile și a 
cere iertare pentru păcatele noastre. Isus vrea să vină într-un loc 
curat, așa cum sufletul nostru ar trebui să fie. Suntem dispuși să 

renunțăm la mândrie, resentimente sau egoism pentru a-L 
primi?

Nu uitați că, Isus nu caută doar să vină într-un decor frumos sau 
într-o casă plină de lumină, ci într-o inimă sinceră, iubitoare și 

pregătită să-L lase să domnească. 

O inimă care Îl primește cu adevărat este una care devine loc de 
odihnă pentru Dumnezeu și, în același timp, lumină pentru 

ceilalți.
A. K.
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Le urăm
,, La mulți ani! ’’

în umblarea cu 
Domnul 

celor care își serbează 
ziua de naștere 

săptămâna viitoare:
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Trosnesc sub talpă geruri-aspre,
E promorocă pe la porți,

Din cerurile sfinte, albastre,
Isus S-a întrupat ca,

Prunc-Mântuitor, salvare pentru toţi.

Cu bucurie omu-ngenunchează lângă iesle,
Să I se-nchine, că e Prinț-Ceresc,

Nu... Făt -Frumos din file de poveste,
Ce-atât de mult pe unii, 

Neadevărate -vorbe, îi cuceresc.

În jurul nașterii Luminii-sfinte,
Și coborâte pe pământ,

Se țes cântări-dumnezeiesti,
Iar magi, veniți din depărtări, 
Se-nchină  Lui, Îl preamăresc.

Maria-mamă-i tare-ngândurată,
Închinătorilor, Pruncu-și arată,

Își strânge-Odoru'legănat la piept,
Pe Fiul Tatălui-Nțelept,
Pe Care nimeni n-a trăit

Să-I vadă Sfânta față-luminată. 

...E tristă-n bucurie, mama?
Chiar de se uită drăgăstos la El,

Dar... parcă o apucă teama...
De viitorul Pruncului-Emanuel.

...Și parcă vede oști... norodul,
Urlând ca disperații!

Și-o față de-mpărat...'i Irodul!
...Și SÂNGELE DE PRUNC-NFĂȘAT!

...Un deal... o cruce...!
Și-un Glas de MIEL-înjunghiat...

Turbații demoni se răzbună;
Răstigniți-L! Răstigniți-L! Răstigniți-l!

Urlă din viscere-mpreună.

...Și vaiete și plâns și lacrimi,
Iar dinspre El, se-aude doar un geamăt,

Și sfânta rugăciune către Tatăl,
Din inima Celui ce stă

În brațul mamei-leagăn...
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,,Fie peste noi bunăvoința 
Domnului Dumnezeului 

nostru! Și întărește 
lucrarea mâinilor noastre, 

da, întărește lucrarea 
mâinilor noastre!” 

Psalmul 90:17
R. G.

Uniți în rugăciune pentru familiile bisericii
Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru

Familia Ionescu Ionel și Alina

Data căsătoriei: 14 iulie 2001
Versetul familiei: ,,Aşa cum M-a iubit pe Mine Tatăl, aşa v-am 
iubit şi Eu pe voi. Rămâneţi în dragostea Mea! ‘’ (Ioan 15:9)
Experiențe cu Domnul: Ionel și Alina au învățat dependența de 
Dumnezeu prin diferitele situații prin care au trecut. Ei 
mărturisesc: ,,Dumnezeu a fost cu noi în toate momentele importante 
din viața noastră, deși de cele mai multe ori noi L-am pus pe plan 
secundar, după nevoile și realizările acestei lumi. Cu toate acestea, 
atunci când binecuvântările acestui pământ nu au putut umple golul 
din sufletul nostru și ne-am întors în genunchi spre Dumnezeu, El 
ne-a arătat cât de mare este iubirea Lui și ne-a vorbit în mod 
personal. Cea mai mare minune din viață noastră este faptul că 
Dumnezeu ne-a chemat acasă, ca familie, și ne-a mântuit.’’
Motive de rugăciune: Familia Ionescu vine înaintea lui Dumnezeu 
cu următoarele dorințe: 
,,Să creștem în cunoașterea lui Hristos și să facem întotdeauna voia 
Lui;
 Să ne dea înțelepciune și călăuzire pentru a fi părinții de care Iulia 
are nevoie. Ne rugăm ca Dumnezeu să-i arate iubirea și slava Lui, 
și să o păzească de tot ceea ce este rău;
 Să fim exemplu și lumină pentru familia noastră nemântuită;
 Să ne binecuvânteze cu sănătate în trup și suflet.’’

Astăzi și întreaga săptămână viitoare am dori să mijlocim pentru familia 
Ionescu, rugându-ne sincer pentru dorințele și nevoile lor! Tatăl ceresc să fie 
cu ei în toate și să îi binecuvânteze pe Ionel, Alina și pe fiica lor, Iulia! Fie 
ca Domnul să le îndume mereu pașii și să îi ajute să fie o binecuvântare și o 

mărturie puternică peste tot pe unde vor merge! 
F. T.

Dumnezeu în locurile preaînalte și pace pe pământ 
între oamenii plăcuți Lui!” (Luca 2:14), subliniază 
mesajul universal al nașterii lui Isus: reconcilierea 
între Dumnezeu și om.                        
   De asemenea, magii de la răsărit, călăuziți de o 
stea, au venit să I se închine și I-au adus daruri 
simbolice: aur, smirnă și tămâie 
(Matei 2:1-12). Aurul simboliza regalitatea Lui, 
tămâia – divinitatea, iar smirna – suferința și 
sacrificiul Său viitor.
   La fel de importantă când vorbim despre venirea 
lui Hristos în lume este și semnificația nașterii Lui, 
deoarece ea marchează începutul planului de 
mântuire al lui Dumnezeu pentru omenire. Prin 
venirea Sa, Dumnezeu a coborât la nivelul omului, 
pentru a-i oferi o cale de ieșire din păcat și moarte 
spirituală. Mai târziu, Ioan, în evanghelia care îi 
poartă numele, avea să-L descrie pe Hristos ca fiind: 
„Cuvântul care s-a făcut trup” care: „a locuit 
printre noi, plin de har și de adevăr” (Ioan 1:14).
   Nu putem uita un lucru esențial când vorbim 
despre nașterea lui Hristos; acela că ea reflectă 
natura împărăției lui Dumnezeu: smerenie, iubire și 
sacrificiu. În loc să vină ca un rege puternic, Isus 
S-a născut într-un loc umil, arătând că mântuirea 
este disponibilă pentru toți, indiferent de statutul 
social sau de meritele personale.
   Pentru omul generației în care trăim, nașterea 
Domnului Isus Hristos trebuie să fie semnificativ 
mai mult decât un eveniment istoric; este punctul 
central al planului de răscumpărare divină și 
asigurarea că Dumnezeu se ține de angajamentul 
luat. Venirea lui Cristos în lume demonstrează mai 
presus de orice, iubirea lui Dumnezeu față de 
omenire, oferindu-ne certitudinea unei vieți noi în 
Cristos, pentru toți cei care cred. Fiecare detaliu al 
nașterii Sale miraculoase, de la împlinirea profețiilor 
până la martorii prezenți, subliniază suveranitatea 
lui Dumnezeu și caracterul Său plin de har.
   Venirea lui Hristos în lume chemă la încrederea în 
promisiunile divine și la o viață în care să înțelegem 
că orice cuvânt pe care îl rostește Dumnezeu se 
împlinește fără întârziere și fără excepție. 

pastor Adrian Țunea


